
8 | na aktuální téma www.iprosperita.cz  | 5/2021

Využití mediace ve sporných řízeních
před Úřadem průmyslového vlastnictví

Na základě shora uvedeného Úřad přihlašova-
teli a namítajícímu na základě jejich společné
žádosti stanoví v průběhu námitkového řízení
lhůtu alespoň dvou měsíců ke smírnému urov-
nání. Není-li smíru dosaženo, Úřad rozhodne
podle obsahu spisu. Přijetí žádosti nepodléhá
správnímu poplatku. Ke smírnému urovnání
však mohou účastníci řízení dospět i bez využití
postupu dle § 26b zákona, např. tím, že uzavřou
smír sami nebo prostřednictvím mediátora,
kterého si zvolí. Námitkové řízení pak může být
na základě dohody účastníků zcela nebo z části
zastaveno. Tím nejsou dotčena případná další
práva a povinnosti účastníků, vyplývající z uza-
vřené dohody. Účastníci přitom postupují podle
§ 45 odst. 4 správního řádu, podle kterého žada-
tel může zúžit předmět své žádosti nebo vzít žá-
dost zpět; toto právo však nelze uplatnit v době
od vydání rozhodnutí správního orgánu první-
ho stupně do zahájení odvolacího řízení.

Možnost smírného urovnání sporu je dále
upravena v zákoně č. 452/2001 Sb., o ochraně
označení původu a zeměpisných označení
a o změně zákona o ochraně spotřebitele. Kon-
krétně podle § 21 odst. 3, § 22a a 22b tohoto zá-
kona Úřad vyzve strany sporu (žadatele a namí-
tajícího), aby smírným jednáním rozpor odstra-
nili. K tomu jim Úřad stanoví přiměřenou lhů-
tu, která nesmí být kratší než 15 dnů. V případě,
že mezi žadatelem a tím, kdo uplatnil námitku,
byl rozpor odstraněn, má se za to, že námitka
byla vzata zpět.

Pouze v těchto dvou případech zvláštní zá-
kony na ochranu duševního (průmyslového)

vlastnictví výslovně upravují, resp. předpokláda-
jí, možnost smírného řešení sporu mezi účastní-
ky řízení, aniž by však výslovně upravovaly mož-
nost řešení jejich sporu metodami ADR, zejmé-
na mediací. Přesto nic nebrání stranám sporu
(účastníkům řízení), aby se dohodly na smírném
urovnání sporu mimo probíhající správní řízení
právě za účasti mediátora. Možnost smírného
urovnání může dopadat ale jen na taková řízení,
která lze zahájit na návrh, nikoli v případech za-
hajovaných Úřadem z moci úřední. 

Je však otázkou, zda v důsledku probíhající-
ho smírného urovnání dochází ke stavění lhůt
a k přerušení řízení, či nikoliv, neboť zákony na
ochranu průmyslového vlastnictví tuto možnost
výslovně neupravují. Podle mého názoru pro-
mlčecí a prekluzivní lhůty u orgánu veřejné mo-
ci po dobu mediace mezi stranami sporu neběží
v případě, že lze smlouvu považovat za dohodu
o mimosoudním jednání ve smyslu § 647 záko-
na č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném
znění. Takovou dohodou bude v každém přípa-
dě smlouva o provedení mediace uzavřená mezi
účastníky a mediátorem za účelem vyřešení je-
jich sporu na základně zákona č. 202/2012 Sb.,
o mediaci a o změně některých zákonů (zákon
o mediaci). V případě, že si strany přejí využít
minimálně dvouměsíční lhůty ke smírnému
urovnání prostřednictvím mediace vedené
v průběhu řízení o námitkách proti zápisu
ochranné známky, požádají Úřad společně
o poskytnutí přiměřené lhůty podle § 26b záko-
na č. 441/2003 Sb., o ochranných známkách,
v platném znění.

Úřad za účelem informování sporných stran
(účastníků řízení) o možnostech využití ADR
metod v řízeních před tímto úřadem zveřejnil
na svých webových stránkách www.upv.gov.cz
v sekci služby informace o provádění mediací.
Stranám sporu (účastníkům řízení) je tak umož-
něno, aby se dohodly na smírném urovnání spo-
ru mimo probíhající správní řízení před Úřa-
dem. Možnost smírného urovnání může ale do-
padat jen na taková řízení, která lze zahájit na
návrh, nikoli v případech zahajovaných Úřadem
z moci úřední. Úřad také nemůže reagovat na
případnou žádost účastníků sporu, aby jim oso-
bu mediátora určil, pokud si jej nevyberou sami,
ani nařídit první setkání se zapsaným mediáto-
rem a přerušit řízení. 

Účastníci řízení mohou využít služeb zapsa-
ných mediátorů, kteří jsou zapsáni v seznamu
vedeném Ministerstvem spravedlnosti, dále slu-
žeb IP mediačního centra Praha, zapsaný ústav,
který je neziskovou organizací, jež organizačně
a technicky podporuje provádění mediací v ob-
lasti ochrany duševního vlastnictví prostřednic-
tvím proškolených mediátorů, zprostředkovává
zájemcům o činnost mediátora odborné znalos-
ti v oblasti ochrany duševního vlastnictví a školí
je pro oblast duševního vlastnictví ve spolupráci
zejména s WIPO, EPO, EUIPO a ÚPV. Účastní-

ci řízení mají také možnost obrátit se na Asoci-
aci prostředníků a rozhodců ve věcech duševní-
ho vlastnictví, která je dobrovolným sdružením
odborníků, kteří jsou připravení podílet se na
řešení sporů v oblasti duševního vlastnictví
a nekalé soutěže, jako jsou mediátoři (zpro-
středkovatelé, prostředníci), rozhodci v obec-
ném významu tohoto slova, a rozhodci ad hoc
ve smyslu zák. č. 216/1994 Sb., o rozhodčím ří-
zení a o výkonu rozhodčích nálezů.

Jak již bylo shora uvedeno, smírné urovná-
ní je výslovně upraveno v § 26b zákona
č. 441/2003 Sb., o ochranných známkách, ve
znění pozdějších předpisů, podle kterého Úřad
přihlašovateli a namítajícímu na základě jejich
společné žádosti stanoví v průběhu námitkové-
ho řízení lhůtu alespoň dvou měsíců ke smírné-
mu urovnání, a dále podle § 21 odst. 3, § 22a
a 22b zákona č. 452/2001 Sb., o ochraně ozna-
čení původu a zeměpisných označení a o změ-
ně zákona o ochraně spotřebitele, kdy Úřad vy-
zve strany sporu, aby smírným jednáním roz-
por odstranili. K tomu jim Úřad stanoví přimě-
řenou lhůtu, která nesmí být kratší než 15 dnů.
Jde tedy o možnost smíru v rámci námitkového
řízení podle § 26b zákona č. 441/2003 Sb.,
o ochranných známkách, pokud o to účastníci
společně požádají, a podle § 21 odst. 3, § 22a
a 22b zákona č. 452/2001 Sb., o ochraně ozna-
čení původu a zeměpisných označení, kde jsou
účastníci sporu vyzváni, aby spor smírným jed-
náním odstranili. 

Pokud sporné strany (účastníci řízení) mají
zájem odstranit svůj spor mimo probíhající ří-
zení před Úřadem, mohou tento spor řešit me-
todami ADR nezávisle na tomto řízení. V říze-
ních, kde Úřad jedná z moci úřední (ex offo),
např. při odmítnutí přihlášky průmyslového
práva pro rozpor s veřejným pořádkem nebo
dobrými mravy, to však možné z podstaty věci
není. Úřad bude pak po provedení mediace
účastníků řízení jednat v souladu s obsahem je-
jich dalšího podání v probíhajícím řízení.

Kontakty:
IP mediační centrum Praha, zapsaný ústav
Na Stráži 1306/5, 180 00 Praha 8
tel.: +420 283 843 130, mobil: +420 602 331 905
e-mail: info@ipmediace.cz
www.ipmediace.cz

JUDr. David Karabec, MPA

První zpráva o Corrency obletěla svět. „Dostali
jsme pozitivní reakce z Francie, Singapuru i Fi-
lipín. Také v Česku může vzniknout nápad, kte-
rý pomůže lidem i obchodníkům na celém svě-
tě. Rádi bychom ho nabídli u nás i v Evropě,“
vysvětlil svou motivaci Pepe Rafaj, spolutvůrce
projektu. „Jako první nás čeká ověřit funkčnost
a efektivitu systému v Kyjově, za což vděčíme
jeho starostovi Františkovi Luklovi, který do
nás vložil důvěru a šel s námi do toho,“ dodal
Pepe Rafaj.

„O correntovou podporu se u nás mohou
přihlásit všichni obyvatelé Kyjova. Věřím, že
tento moderní ekonomický projekt má velký
potenciál a je jen otázkou času, než se do něj za-
pojí další města,“ vysvětil důvody vstupu do
projektu starosta František Lukl, který je záro-
veň předsedou Svazu měst a obcí ČR.

Polovinu částky za nákup zaplatíte
darovanými correnty a druhou ze svého
Princip Corrency spočívá v tom, že občané do-
stanou correntovou podporu, kterou během
měsíce využijí u přihlášených místních obchod-

níků. Občané sami vyberou, koho na trhu chtějí
podpořit, a platbou u těchto obchodníků povz-
budí celý region. Polovinu částky za nákup za-
platí darovanými correnty a druhou ze svého.
Peníze se v místní ekonomice rychle protočí
a díky spoluúčasti lidí se jejich objem v oběhu
znásobí. Potenciál obnovy místního obchodu je
tak ve srovnání s jinými formami dotací mno-
honásobně větší a rychlejší.

„Chtěli jsme platbu correntem lidem co nej-
více usnadnit, aby k ní měl přístup úplně každý.
Lidé se nemusí obávat složitostí. K platbě jim
bude stačit číslo občanského průkazu nebo kód
v SMS,“ vysvětlil Pepe Rafaj.

Tisíc Kyjováků 
a desítky kyjovských obchodníků
Plánované zahájení pilotu se kvůli uzamčení če-
ské ekonomiky skoro o čtyři měsíce odsunulo.
„Naší prioritou je otestovat Corrency v reálném
provozu a začít co nejdříve pomáhat i jinde. Dal-
ší zájemci se nám už hlásí,“ uvedl Pepe Rafaj. Od
prosince se do kyjovského projektu zaregistro-
valo tisíc místních občanů a více než 40 kyjov-

ských obchodníků. Registrace budou nadále po-
kračovat i po zahájení pilotu. Zájemci o correnty
se mohou průběžně hlásit na webu kyjov.cor-
rency.cz nebo na podatelně kyjovské radnice.
Příspěvek budou muset využít do 25. května. 

Corrency funguje v pekárně, 
galanterii, opravně aut i vinárně
Kyjováci získají příspěvek ve výši 400 korun ve
formě correntů, které budou moci využít u re-
gistrovaných obchodníků. Jejich škála je širo-
ká. Od místní prodejny pečiva, potravin, lékár-
ny, několika kaváren, restaurací, papírnictví
přes obchod s látkami, opravny aut, autoškol
po nejrůznější poskytovatele služeb, včetně ka-
deřnictví a masážních salonů. Pilotní emisi
correntů v Kyjově podpořila soukromá firma 
I, Foundation. Dalším vydavatelem měny mo-
hou být samotná města, soukromé firmy, které
mají zájem region podpořit, nebo přímo stát.
To vše bude záviset na dalších jednáních. V tu-
to chvíli tvůrci otevírají prostor pro komunika-
ci s dalšími starosty a zástupci měst, případně
jinými zájemci. 

Projekt uspěl v hackathonu Hack the Crisis
pro chytrá řešení proti covidu-19 vyhlášeném
agenturou CzechInvest a Ministerstvem prů-
myslu a obchodu ČR (MPO). Získal záštitu Hos-
podářské komory ČR, Ministerstva vnitra
a Asociace malých a středních podniků a živ-

nostníků ČR. Následně MPO v programu Czech
Rise Up podpořilo realizaci jeho pilotního pro-
vozu v Kyjově. V rekordně krátkém čase tak
vznikl systém, který je univerzálně použitelný
nejen v České republice, ale i ve světě. (tz)

Platit v obchodě občankou: jako první si to vyzkouší v Kyjově

Tento materiál publikujeme na základě spolupráce 
s Úřadem průmyslového vlastnictví

Účastníci řízení mají možnost odstranit svůj spor v řízení před Úřadem průmyslového vlast-
nictví s využitím ADR metod. Smírné urovnání sporu je výslovně upraveno v § 26b zákona
č. 441/2003 Sb., o ochranných známkách, ve znění pozdějších předpisů, podle kterého
Úřad průmyslového vlastnictví (dále jen „Úřad“) přihlašovateli a namítajícímu na základě je-
jich společné žádosti stanoví v průběhu námitkového řízení lhůtu alespoň dvou měsíců ke
smírnému urovnání. Jde o možnost smíru v rámci řízení o námitkách vyplývající z transpozi-
ce čl. 43 odst. 3 harmonizační směrnice 2015/2436, a jak z důvodové zprávy vyplývá, smír-
né urovnání je procesní postup, který umožní účastníkům řízení o námitkách, které je říze-
ním inter partes, dohodnout se o rozsahu práv uplatněných proti přihlášenému označení.
Pokud účastníci řízení o námitkách společně požádají o možnost smírného urovnání, je jim
poskytnuta lhůta a Úřad rozhodne v rozsahu smíru.

V Česku startuje systém Corrency. Přichází s myšlenkou jednorázové měny corrent, která
podporuje zároveň lidi i obchodníky. Systém kombinuje výhody lokální měny a slevových
poukázek, a pomáhá nastartovat místní podnikání postižené koronavirovou krizí. Od pondělí
26. dubna začali correnty jako první přijímat kyjovští obchodníci.

foto Pixabay


